
РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 

АДМИНИСТРАЦИИ МО «БИЧУРСКИЙ РАЙОН» 
 

П Р И К А З 

«27»  02  2019 г.                                                                              №  19 

 Об итогах мониторинга  Программы развития  дошкольных образовательных 

организациях МО «Бичурский район»  

 

Развитие  системы дошкольного образования в современных условиях возможно  при 

освоении инноваций, способствующих качественным изменениям деятельности 

дошкольных образовательных учреждений, переходу дошкольного образовательного 

учреждения в режим   развития. В связи с этим возникает необходимость разработки 

Программы развития  для создания новой модели ДОУ, пересмотра управления системой 

образования  в воспитательно-образовательном процессе, в научно-методической, 

опытно-экспериментальной деятельности учреждения. 

  При проведении мониторинга Программ развития  дошкольных образовательных 

организаций, размещенных на сайтах ДОУ, можно сделать вывод: программы имеют 

структуру, которая содержит: информационную  справку о ДОУ, цели деятельности 

дошкольного учреждения, паспорт программы, анализ деятельности образовательного 

учреждения, содержание и организацию образовательного процесса в ДОУ, 

предполагаемый результат и основные этапы реализации Программ.  Программа  

определяет концепцию развития детского сада и основные направления деятельности по 

ее реализации. Но анализ Программ развития имеет некоторые недостатки: 

  1. При анализе деятельности образовательного учреждения не выявляются проблемы 

состояния воспитательно-образовательного процесса, не  выделяется положительный 

опыт и нерешенные проблемы по каждому направлению, не конкретизируются задачи, 

которые необходимо решить, не проводиться анализ научно – методического 

обеспечения, развивающегося воспитательного-образовательного  процесса и 

профессиональной компетенции педагогов. 

  2. Концепция развития ДОУ не содержит новых подходов описание новых технологий, 

методик обучения, воспитания и развития детей; характеристику дополнительных услуг и 

т.д. 

  3. Программа не предусматривает План действий с конкретными мероприятиями, 

сроками и исполнителями. 

 На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 

  1. Разработать «Порядок разработки и утверждения Программы развития ОУ» в 

соответствии с требованиями п.7 ст. 28 № 273-ФЗ Закона РФ «Об образовании в 

Российской Федерации». 

  2. Руководителям ДОУ разработать Программу развития, сориентированную на решение 

наиболее важных проблем для развития системы дошкольного образования конкретного 

детского сада.  

 3. При реализации Программы развития соблюдать принцип открытости и доступности. 

 

Начальник МУ РУО Бичурского района                                    Н.А. Иванов 

 

Исп: методист МУ РУО Тюрюханова Л.Г. 

тел: 41-5-36 

 


